PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 07.10.2014г. № 218

     Курская область  сл. Белая

О проведении месячника
гражданской обороны на
территории    Беловского
района Курской области
          В соответствии с постановлениями Администрации Курской области        от 03.10.2014 № 632-па «Об областном месячнике гражданской обороны, проводимом на территории Курской области», от 06.10.2014 года № 300-ра                «О проведении месячника гражданской обороны на территория Курской области»,  Планом основных мероприятий Беловского района  в области гражданской обороны, предупре​ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 год, ут​вержденным распоряжением администрации Беловского района от 23.12.2014 года № 285:
          1. Провести в период с 7 октября по 31 октября 2014 года на терри​тории Беловского района Курской области месячник гражданской обороны.

          2. Утвердить прилагаемые Положение о проведении месячника гражданской обороны, План основных мероприятий по проведению месячника гражданской обороны на территории Беловского района, состав комиссии по организации и проведению месячника гражданской обороны на территории Беловского района Курской области.

          3.  Рекомендовать главам администраций сельсоветов Беловского района Курской области  руководителям предприятий, организаций, учреждений района принять участие в подготовке и проведении мероприятий   месячника гражданской обороны в соответствии с настоящим распоряжением.

         4. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

         5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Беловского района
Курской области                                                                               Н.В.Волобуев

	Утвержден

распоряжением

главы  Администрации

Беловского района   Курской области
от 07.10.2014г.№218

СОСТАВ

комиссии по проведению месячника ГО на территории
Беловского района Курской области
	Ярыгин

Анатолий Михайлович
	-  заместитель главы Администрации Беловского района Курской области по социальным вопросам, заместитель председателя КЧС и ОПБ- председатель комиссии;

	Члены комиссии:

	Чайченко

Александр Юрьевич
	- начальник отдела по вопросам ГО и ЧС Администрации Беловского района Курской области;

	Шаповалов

Андрей Валентинович
	- начальник управления образования Администрации Беловского района Курской области;

	Макаренко

Василий Юрьевич
	–инспектор ОНД по Суджанскому, Беловскому, Большесолдатскому районам /по согласованию/.

	Утверждено

распоряжением

главы Администрации Беловского района Курской области
от 07.10.2014г.№218

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении месячника гражданской обороны на

территории Беловского района Курской области
          1. Месячник гражданской обороны, проводимый на территории Беловского района Курской области (далее - месячник ГО), проводится в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации                     от 2 ноября 2000г. №841 «Об утверждении Положения об организации
обучения населения в области гражданской обороны» и Планом основных
мероприятий Курской области в области гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах,
утверждаемым ежегодно Губернатором Курской области.

          2.Месячник ГО проводится с целью:

          популяризации деятельности Администрации Беловского района Курской области в области гражданской обороны, МЧС России и его структурных подразделений;

          популяризации знаний в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
         совершенствования обучения всех категорий населения в области гражданской обороны, способам защиты населения от чрезвычайных ситуаций, мерам пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, действиям населения при получении сигналов экстренного оповещения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;

          пропаганды передового опыта в организации и проведении мероприятий в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

II. Организация и проведение месячника ГО
          3.
Сроки проведения, состав комиссии по организации и проведению месячника ГО и План основных мероприятий по проведению месячника ГО утверждаются Главой Беловского района Курской области.

          4.
Руководители органов местного самоуправления Беловского района Курской области, руководители учреждений и организаций в установленном порядке своими правовыми актами создают рабочие группы для руководства и осуществления контроля за проведением месячника ГО, разрабатывают планы основных мероприятий по его проведению.

          5. Для организации и проведения месячника ГО привлекаются
должностные лица гражданской обороны муниципальных образований
Беловского района Курской области  и подведомственные учреждения.

          6.
В период проведения месячника ГО планируется:

          проведение командно-штабных учений и тренировок на территории Беловского района Курской области при переводе гражданской обороны с мирного на военное положение;

           показательные выступления пожарных;

 выступление должностных лиц муниципальных образований Беловского района Курской области, личного состава Главного управления МЧС по Курской области, его подчиненных органов управления и подведомственных учреждений в образовательных учреждениях и организациях по тематике гражданской обороны.

          7.
Отчет о выполненных мероприятиях в ходе проведения месячника ГО представляется в Главное управление МЧС России по
Курской области (отдел методического руководства и обучения населения
управления гражданской защиты) в течение пяти дней после окончания проведения месячника ГО.

          8.
Оценка качества проведения месячника ГО определяется
комиссией по организации и проведению месячника ГО на основе анализа
отчетных материалов и результатов работы.

	Утвержден

распоряжением

главы  Администрации

Беловского района Курской области
от 07.10.2014г.№218

ПЛАН

основных мероприятий по проведению месячника гражданской обороны на территории Беловского района Курской области

	№ п/п
	Проводимые мероприятия
	Срок проведения
	Кто проводит
	Отм.

о вып.

	Мероприятия, проводимые в подготовительный период

	1
	Издание нормативно правового акта  администрации Беловского района Кур​ской области по проведению месячника гражданской обороны
	до 08.10.2014 г.
	Глава Беловского района, на​чальник   отдела ГО и ЧС администрации Беловского                             района Курской области

	Мероприятия, проводимые в период месячника ГО

	1.
	Участие во Всероссийской тренировке по гражданской обороне с ор​ганами исполнительной власти Курской области по теме «Организа​ция выполнения мероприятий по гражданской обороне при переводе Курской области на работу в условиях военного времени»
	04.10-08.10.2014 г.
	Руководящий состав, силы и средства Беловского РЗ ОТП РСЧС

	2
	Подготовка и публикация материалов в области ГО и защиты насе​ления и территорий от ЧС в рамках проведения месячника ГО   на территории Беловского района Курской области
	10.10-29.10.2014 г.
	Отдел ГО и ЧС администрации Беловского                             района Курской области

	3
	Проведение показных занятий на УКП ГО муниципальных образова​ний по обучению неработающего населения способам защиты от опасностей возникающих при ведении военных действий или вслед​ствие этих действий, а также при возникновении ЧС природного и техногенного характера
	11.10-29.10.2014 г.
	Отдел ГО и ЧС администрации Беловского                             района Курской области, главы сельсоветов района

	4
	Проведение сотрудниками ОНД в детских дошкольных и об​щеобразовательных учреждениях занятий, бесед, викторин по обу​чению детей и школьников мерам пожарной безопасности
	11.10-29.10.2014 г.
	Беловская ПЧ, ОНД

по Суджанскому, Беловскому,   Большесолдатскому районам

	5
	Организация информирования населения Беловского района о мерах пожарной безопасности
	11.10-

29.10.2014 г.
	Беловская ПЧ, ОНД

по Суджанскому, Беловскому,   Большесолдатскому районам

	6
	Организация информирования населения Беловского района по обес​печению безопасности населения на водных объектах в  осенне-зимний период 2014-2015 г. г.

	15.10-29.10.2014 г.
	Отдел ГО и ЧС администрации Беловского                             района Курской области

	7
	Организация и проведение дня открытых дверей в Беловской ПЧ. Показ техники, оборудования, снаряжения. Проведение бесед об истории создания, задачах,     выполняемых     пожарно-спасательными     и     аварийно-спасательными формированиями, об их участии в ликвидации ЧС
	10.10.-29.10.2014 г.
	Беловская ПЧ

	8
	Подведение итогов деятельности  Беловского районного звена территориальной подсистемы РСЧС Курской области
	по отдельному плану
	Председатель КЧС и ОПБ района, НО ГО и ЧС администрации Беловского                             района Курской области

	9
	Освещение в СМИ мероприятий месячника ГО
	04.10.-

29.10.2014 г.
	НО ГО и ЧС администрации Беловского                             района Курской области, редакция газеты «Беловские зори»

	10
	Публикация материалов в   районной газете по вопро​сам ГО в современных условиях, интервью с руководящим соста​вом  РЗ ОТП РСЧС
	04.10-29.10.2014 г.
	Редакция газеты «Беловские зори

	11
	Проведение семинаров, лекций, бесед с администрациями общеоб​разовательных учреждений начального, среднего   про​фессионального образования по тематике ГО
	04.10-29.10.2014 г.
	Беловская ПЧ, ОНД

по Суджанскому, Беловскому,   Большесолдатскому районам

	12
	Проведение смотра-конкурса на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне
	23.09-18.10.2014Г.
	Отдел ГО и ЧС администрации Беловского                             района Курской области

	13
	Проведение «Месячника безопасности детей» в Курской области
	В период

проведения

месячника ГО
	 РУО, отдел ГО и ЧС администрации Беловского                             района Курской области

	14
	Участие в проведении мероприятий в рамках месячника гражданской обороны, проводимого Главным управлением МЧС России но Курской области
	В период

проведения

месячника ГО
	Администрация Беловского района, сельсоветы Беловского района, организации и учреждения Беловского района

	Мероприятия, проводимые при завершении месячника ГО

	1
	Подведение итогов месячника ГО
	30.10.2014 г.
	Комиссия по организации и проведению

месячника ГО на территории Беловского района Курской области